



LAG "STROSSMAYER"

Godišnje izvješće o radu Lokalne akcijske grupe "Strossmayer"
za 2024. godinu

SADRŽAJ:

1. UVOD.....	3
2. RAD LAG-a	4
3. POSJET LOKACIJI ULAGANJA.....	5
4. PROVEDBA INTERVENCIJE 77.06.....	7
5. ODLUKA MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE O ODOBRENJU GODIŠNJIH IZVJEŠTAJA LAG-a	7
6. PROVEDBA PROJEKTA SURADNJE.....	7
STUDIJSKA PUTOVANJA.....	8
POČETNA KONFERENCIJA PROJEKTA SURADNJE.....	8
NABAVKA PROIZVODA TE IZRADA PROMOTIVNIH PAKETA	8
IZRADA PROMIDŽBENIH MATERIJALA PROJEKTA SURADNJE	9
7. INICIJATIVE I OSTALE AKTIVNOSTI LAG-A „STROSSMAYER“ u 2024. godini	9
Praćenje zakonskih odredbi i informacija te prilika za prijavljivanje projekata na natječaje	9
LAG sajmovi 2024. godine.....	9
Radionica izrade uskrasnih ukrasa	9
Slavonska gljivarijada	9
Europski tjedan regija i gradova	10
Radionica izrade božićnih ukrasa	10
Animacija lokalnih dionika i vidljivost LAG-a.....	10
„Raznolikost nas povezuje, LAG-ovi nas inspiriraju“	10
Članstvo LAG-a	11
Koordinacija – Leader mreža Hrvatske (LMH).....	11
Članstvo u mrežama.....	11
Umrežavanje s drugim LAG-ovima	11
Suradnja s Osječko-baranjskom županijom	11
Sudjelovanje na radionicama namijenjenih LAG-ovima	11
8. PROJEKTI FINANCIRANI IZ DRUGIH IZVORA FINANCIRANJA I PARTNERSTVA NA PROJEKTIMA - LAG „STROSSMAYER“	12
PROJEKTI U 2024. godina	12
PRIJAVLJENI PROJEKTI 2024. godina	13
9. PROMJENE PREDSEDNIKA LAG-a	14
10. FINANCIJSKO POSLOVANJE LAG-A "STROSSMAYER" U 2024. GODINI	14

1. UVOD

LAG Strossmayer osnovana je 01.10.2013. godine od strane 9 jedinica lokalne samouprave na području Osječko-baranjske županije, a danas LAG Strossmayer ima u svom sastavu 7 općina: Drenje, Levanjsku Varoš, Satnicu Đakovačku, Semeljce, Strizivojnu, Trnavu i Viškovce; i grad Đakovo.

Područje LAG-a Strossmayer u nazivu nosi ime đakovačkog biskupa Josipa Jurja Strossmayera (Osijek, 04.02.1815.- Đakovo, 08.04.1905.), to je poveznica kojom su osnivači ovoga LAG-a nastojali obilježiti osobnost svoga prostora i dimenziju koja najviše približava ovo područje načelima LEADER programa.

Cilj povezivanja ovih 8 JLS je zajednički interes za stvaranje kvalitetnih uvjeta za uspješan razvoj ovih ruralnih prostora i povezivanje svih dionika koji imaju opredjeljenje kroz zajedničke aktivnosti i partnersku suradnju stvarati dobre osnove za razvoj lokalnih zajednica, lokalnih projekata i lokalnih partnerstava.

Kako je došlo do ovakve odluke, kada nam iskustvo govori kako najviše LAG-ova za svoje nazive koristi imena prirodnih i zemljopisnih obilježja svog prostora. Dakle većinom imena LAG-ova svoja imena preuzimaju iz lokalnih toponima, kojima i na simboličkoj razini naglašavaju izravne poveznice ljudi u lokalnom prostoru. No, LAG Strossmayer je ponio ime jednoga hrvatskog biskupa. Kako bi se pojasnila nastojanja osnivača u davanju naziva svojem LAG-u, možda za ovakav izbor najbolje možemo koristiti iskaz kojega je o njemu izrekao jedan od njegovih nasljednika:

„Josip Juraj Strossmayer bio je biskup i teolog, humanist i vizionar, koji je sve svoje intelektualne i fizičke sposobnosti ugradio u crkveno, kulturno i političko jedinstvo hrvatskoga naroda te u slavensko i europsko zbližavanje. Bio je mecena i dobrotvor brojnih crkvenih, kulturnih pothvata i pojedinaca. Dosljedno je živio po svome geslu: Sve za vjeru i za Domovinu. Doista, rijetko tko je tako obilježio svojom osobnošću pola stoljeća nacionalne povijesti kao što je biskup Strossmayer obilježio povijest hrvatskoga naroda. A nagrada i priznanje bio mu je posjet pape Ivana Pavla II. njegovu Osijeku i Đakovu, napose njegovoj katedrali. Siječanj 2015.“

Mons. dr. sc. Marin Srakić, đakovačko-osječki nadbiskup u miru

2. RAD LAG-a

Rad LAG-a „Strossmayer“ se odvija kroz poštivanje načela LEADER-a (CLLD), sukladno Odlukama Skupštine i Upravnog odbora sukladno ustrojstvu LAG-a. U operativnom radu ureda LAG-a rukovodi se odobrenom Statutom LAG-a „Strossmayer“, Lokalnoj razvojnoj strategiji LAG-a, sukladno važećim Zakonskim propisima i regulativama te Pravilnika o provedbi intervencije 77.06. Potpora LEADER (CLLD) pristupu kao i Smjernica Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju propisa i naputaka kojima se regulira rad Lokalnih akcijskih grupa. LAG-a „Strossmayer“ je provodio zadaće i Odluke donesene od strane Upravnog odbora i Predsjednika LAG-a, provodio Odluke članova Skupštine, kao i brinuo o učinkovitoj provedbi Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“.

Tijekom 2024. godine održane su: tri sjednice Skupštine LAG-a „Strossmayer“, od kojih jedna Redovna Skupština, jedna Redovna Izborna i jedna Izvanredna Izborna, četiri sjednice Upravnog odbora LAG-a te sjednica Nadzornog odbora LAG-a. Ured LAG-a je pripremio materijale za navedene sjednice, prijedloge dokumentacije, prezentacije, prema potrebi kontaktirao članove Skupštine/Upravnog odbora LAG-a, pratio da li se zadovoljavaju načela udjela pojedinog sektora kako bi ista mogla biti održana, izradio potpisne liste, rješavao operativna pitanja po donošenju Statutarnih i drugih Odluka vodio Zapisnike te administraciju materijala sa navedenih sjednica.

Ured LAG-a je aktivno djelovao, te uredno vodio administraciju ureda kao i svih projekata u provedbi. Predsjednici LAG-a kontinuirano su tijekom 2024. godine na tjednoj bazi pratili rad ureda LAG-a te pružali podršku njegovom radu i djelovanju.

3. POSJET LOKACIJI ULAGANJA

LAG je po nalogu Agencije za plaćanja tijekom 2024. godine obavio 7 posjeta lokaciji ulaganja za korisnike LAG Natječaja koji su podnijeli Zahtjeve za isplatu. Sve posjete lokaciji ulaganja su uspješno obavljene te LAG nije imao dopuna na poslanu dokumentaciju.

OPG MIHALJEVIĆ MARIJAN

Odobrena sredstva putem 5. Natječaja LAG-a „Strossmayer“ za tip operacije 1.1.1. „Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstva“ sukladan tipu operacije 4.1.1. PRR RH, iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“. Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u prosincu 2024. godine isplatila je cjelokupan iznos potpore od 10.761,00 EUR za projekt prijavljen na 5. LAG Natječaj naziva „Kupnja poljoprivredne mehanizacije za ratarstvo“ korisnika OPG Mihaljević Marijan. OPG Mihaljević Marijan trenutno se bavi ratarskom proizvodnjom na 49,36 ha. Nabavkom GPS navigacije, podrivača i limitera za rasipač za ratarsku proizvodnju koja je bila predmet ulaganja osigurali su modernizaciju i povećanje profitabilnosti samog obrta, ali i budućnost svoje obitelji.

OPG ŠAKOTA TOMISLAV

Odobrena sredstva putem 5. Natječaja LAG-a „Strossmayer“ za tip operacije 1.1.1. „Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstva“ sukladan tipu operacije 4.1.1. PRR RH, iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“. Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u studenom 2024. godine isplatila je cjelokupan iznos potpore od 14.702,40 EUR za projekt prijavljen na 5. LAG Natječaj naziva „Kupnja gospodarskog vozila za voćarsku proizvodnju“ korisnika OPG Šakota Tomislav. OPG Šakota Tomislav trenutno se bavi ratarskom i voćarskom proizvodnjom na 10,56 ha. Nabavkom novog gospodarskog vozila za voćarsku proizvodnju koja je bila predmet ulaganja osigurali su modernizaciju i povećanje profitabilnosti samog obrta, ali i budućnost svoje obitelji.

OPG GABRIJELA JURIŠIĆ

Odobrena sredstva putem 5. Natječaja LAG-a „Strossmayer“ za tip operacije 1.1.1. „Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstva“ sukladan tipu operacije 4.1.1. PRR RH, iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“. Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u studenom 2024. godine isplatila je cjelokupan iznos potpore od 10.335,86 EUR za projekt prijavljen na 5. LAG Natječaj naziva „Ulaganje u nabavu nove poljoprivredne mehanizacije“ korisnika OPG Gabrijele Jurišić. OPG Gabrijele Jurišić trenutno se bavi ratarskom proizvodnjom na 11,26 ha. Nabavkom nove žitne sijačice koja je bila predmet ulaganja osigurali su modernizaciju i povećanje profitabilnosti samog obrta, ali i budućnost svoje obitelji.

GRAD ĐAKOVO

U svibnju 2024. godine završena je provedba i isplaćena cjelokupna potpora za još jedan projekt odobren putem 2. Natječaja LAG-a „Strossmayer“ za tip operacije 2.2.1. „Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo“ iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“ za razdoblje 2014.-2020. sukladan tipu operacije 7.4.1. PRR RH. LAG Strossmayer je 25. kolovoza 2020. godine donio Odluku o odabiru nositelju projekta Gradu Đakovu za projekt „Izgradnja dječjeg igrališta u Selcima Đakovačkim“ te dodijelio iznos od 37.503,83 eura potpore. Cjelokupan iznos projekta isplaćen je u srpnju 2024. godine.

M-AGRO, OBRT U POLJOPRIVREDI

Odobrena sredstva putem 4. Natječaja LAG-a „Strossmayer“ za tip operacije 1.1.1. „Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstva“ sukladan tipu operacije 4.1.1. PRR RH, iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“. Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u lipnju 2024. godine isplatila je cjelokupan iznos potpore od 19.747,83 EUR za projekt prijavljen na 4. LAG Natječaj naziva „Nabavka gospodarskog vozila i sijačice“ korisnika M-AGRO, obrta u poljoprivredi. M-AGRO, obrt u poljoprivredi i turizmu vlasnika Marka Šalkovića trenutno se bave ratarskom proizvodnjom na 75,59 ha poljoprivredne površine. Nabavkom novog gospodarskog vozila i sijačice koja je bila predmet ulaganja osigurali su modernizaciju i povećanje profitabilnosti samog obrta, ali i budućnost svoje obitelji.

OPG TREMBOŠ JOSIP

Odobrena sredstva putem 4. Natječaja LAG-a „Strossmayer“ za tip operacije 1.1.1. „Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstva“ sukladan tipu operacije 4.1.1. PRR RH, iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“. Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u svibnju 2024. godine isplatila je cjelokupan iznos potpore od 13.272,28 EUR za projekt prijavljen na 4. LAG Natječaj naziva „Ulaganje u nabavu poljoprivredne mehanizacije“ korisnika OPG Tremboš Josip. OPG Tremboš Josip iz Piškorevaca je poljoprivredno gospodarstvo s uspješnim radnim iskustvom u djelatnosti poljoprivrede, posebice u ratarstvu i stočarstvu. Trenutno obrađuju preko 20 h zemlje. Kupnjom kultivatora, malčera i sijačice u svrhu vlastite primarne proizvodnje povećat će ekonomičnost poslovanja kvalitetnijom pripremom tla za sjetvu ratarskih kultura, te boljom zaštitom tla.

OPG LUKA TOMIĆ

Odobrena sredstva putem 4. Natječaja LAG-a „Strossmayer“ za tip operacije 1.1.1. „Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstva“ sukladan tipu operacije 4.1.1. PRR RH, iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“. Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u veljači 2024. godine isplatila je cjelokupan iznos potpore od 13.107,49 EUR za projekt prijavljen na 4. LAG Natječaj naziva „Ulaganje u nabavu nove poljoprivredne mehanizacije“ korisnika OPG Luka Tomić.

Gospodarstvo se godinama bavi voćarstvom i ratarstvom. Obrađuju 20 hektara poljoprivrednog zemljišta te proizvedene količine iz godine u godinu rastu. Kupnjom pluga, malčera i sijačice u svrhu vlastite primarne proizvodnje povećat će ekonomičnost poslovanja kvalitetnijom pripremom tla za sjetvu ratarskih i voćarskih kultura, te boljom zaštitom tla.

4. PROVEDBA INTERVENCIJE 77.06.

Provedba INT 77.06. nastavljena je i u 2024. godini. Navedeno podrazumijeva predaju kvartalnih zahtjeva za isplatu po isteku odnosnog kvartala.

U 2024. godini svi predani Zahtjeva za isplatu koji su obrađeni od strane Agencije za plaćanja su odobreni. Osim financijskog dijela provedbe INT 77.06., ured LAG-a je ispunjavao i ostale zadaće u okviru financiranja uključujući poduzimanje raznih aktivnosti za doprinos razvoju našeg LAG područja, provedbu aktivnosti u skladu s LEADER/CLLD načelima i ostalo.

5. ODLUKA MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE O ODOBRENJU GODIŠNJIH IZVJEŠTAJA LAG-a

U 2024. godini predana su dva Godišnja izvješća Ministarstvu poljoprivrede o radu LAG-a te su isti odobreni od strane Ministarstva poljoprivrede. Izvješća su vezana za Mjeru 19 te Intervenciju 77.06.

6. PROVEDBA PROJEKTA SURADNJE

Projekt suradnje "Od tradicije do brenda" provodi se u partnerstvu 4 LAG-a koji pokrivaju područje Osječko-baranjske županije, LAG-a Baranja kao nositelj projekta, LAG-a Karašica, LAG-a Strossmayer i LAG-a Vuka-Dunav kao partneri na projektu. Ciljevi koji se žele ostvariti ovim projektom usmjereni su na razvoj lokalnih proizvoda s dodanom vrijednošću i stvaranje lokalnog brenda uz očuvanje tradicionalnih običaja i vještina kao i na dodatno obrazovanje proizvođača lokalnih proizvoda o primjeni novih tehnoloških dostignuća u proizvodnji hrane i stjecanju marketinških vještina. Kroz projekt se planira podići razinu znanja proizvođača tradicionalnih lokalnih proizvoda edukacijom o primjeni novih tehnologija i inovacija u poljoprivrednoj proizvodnji kroz radionice, tematska studijska putovanja s ciljem upoznavanja primjera dobre prakse, tematske konferencije i druge vidove prijenosa znanja i iskustava, njihovo međusobno povezivanje kao i povezivanje s pružateljima usluga u turizmu u cilju ostvarivanja sinergijskih učinaka za veću prepoznatljivost lokalnog brenda te poticanja razvoja novih gospodarskih aktivnosti.

STUDIJSKA PUTOVANJA

"S KLOBASICOM U EU"

Manifestacija "S klobasicom u EU" održala se od 14. – 17. ožujka 2024. godine u Općini Sveti Petar u Šumi. Cilj sudjelovanja na navedenoj manifestaciji je predstavljanje uloge LAG-ova u razvoju lokalnih proizvoda te sudjelovanje proizvođača tradicijskih lokalnih proizvoda u svrhu promocije proizvoda s dodanom vrijednosti s područja Osječko-baranjske županije. Sudjelovanjem na manifestaciji obogatila su se znanja te su se razmijenila iskustva o brendiranju lokalnih proizvoda kroz primjere dobre prakse. LAG Strossmayer te članovi LAG-a na navedenoj manifestaciji sudjelovali su od 15.-17. ožujka 2024. godine u sklopu provedbe projekta suradnje LAG-ova „Od tradicije do brenda“ koji je financiran iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. – tip operacije (TO) 19.3.2. "Provedba aktivnosti projekta suradnje". Osim sudjelovanja na sajmu sudjelovali smo i na edukativnom programu u Hrvatskoj kući kobasica na radionici koju je vodio načelnik općine Sveti Petar u Šumi, Mario Bratulić s ciljem prijenosa procesa brendiranja turističke destinacije na primjeru svoje Općine te same tematske manifestacije. Cilj radionice sveobuhvatno je bio baziran na primjerima dobre prakse. Pored redovnog programa same manifestacije imali smo priliku obići i primjere dobre prakse te se upoznati s proizvodnjom kvalitetnih vina i različitih vrsta meda obrta Anđelini te se upoznati s Destilerijom Krulčić, obiteljske proizvodnje likera i rakija. U sklopu manifestacije sudjelovali smo, s ostalim predstavnicima i članovima LAG-ova, i u natjecanju u izradi "Istarske kobasice" gdje smo osvojili 4. mjesto.

"JESEN U LICI"

Manifestacija "Jesen u Lici 2024" održala se u Gospiću od 4. do 6. listopada 2024. godine, gdje su sudjelovala četiri LAG-a s područja Osječko-baranjske županije u sklopu provedbe projekta suradnje LAG-ova „Od tradicije do brenda“ koji je financiran iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. – tip operacije (TO) 19.3.2. "Provedba aktivnosti projekta suradnje". Dolaskom na mjesto održavanja manifestacije „Jesen u Lici“ proizvođači su izložili svoje proizvode i uredili svoje štandove, nakon čega je uslijedilo svečano otvorenje manifestacije. Osim sudjelovanja na samoj manifestaciji u vidu izlaganja proizvoda, sudjelovali smo i na edukativnom programu koji je organiziran u sklopu posjete manifestaciji. Prilikom sudjelovanja na navedenom programu upoznali smo se s primjerom dobre prakse, regionalnom oznakom kvalitete „Lika Quality“. Kroz predstavljanje upoznati smo s ličkim proizvodima koji su zaštićeni na razini Europske Unije.

POČETNA KONFERENCIJA PROJEKTA SURADNJE

Početna konferenciju projekta suradnje LAG-ova "Od tradicije do brenda" održana je dana 16. svibnja 2024. godine u Prezencijskoj dvorani Vinarije Belje na Banovom brdu kod Kamenca.

NABAVKA PROIZVODA TE IZRADA PROMOTIVNIH PAKETA

U sklopu projekta suradnje nabavljeni su domaći proizvodi s oznakom Golden Panonian Quality te su uvršteni u promotivne pakete. Svi proizvodi pribavljeni su od lokalnih proizvođača. LAG Strossmayer imao je dvije vrste paketa od kojih je veliki sačinjavao: rakija, kulen, veliki med, lješnjaci, aronija; mali paket sastojao se od: propolis, liker, med mali, slatka paprika, pekmez od šljiva, sok od jabuke. U 2024. godini kupljeno je 30 velikih paketa i 20 malih.

IZRADA PROMIDŽBENIH MATERIJALA PROJEKTA SURADNJE

U sklopu projekta suradnje LAG je u ime svih LAG-ova na projektu provodio ispitivanje tržišta i prikupljanja ponuda za odabir najpovoljnijeg dobavljača s kojim je sklopljen Ugovor o izvršenju usluge izrade promidžbenih materijala. U 2024. godini, za LAG Strossmayer izrađeno je 100 majica, 250 platnenih torbi, 100 USB stickova, 80 šušavca, 100 kemijskih.

7. INICIJATIVE I OSTALE AKTIVNOSTI LAG-A „STROSSMAYER“ u 2024. godini

Praćenje zakonskih odredbi i informacija te prilika za prijavljivanje projekata na natječaje

LAG redovno prati obavijesti, informacije, dokumente (Pravilnici, Smjernice, Vodiči, Zakoni itd) izdanih od strane Ministarstva poljoprivrede, Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju (APPRRR) i Leader mreže Hrvatske (LMH) te ostalih Zakona i propisa koji se odnose na rad LAG-a kako bi se rad ureda LAG-a usmjeravao prema zakonskim odredbama i LEADER programu. Ured LAG-a redovno prati i razmatra objavljene natječaje za dostupna financiranja kako iz EU fondova tako i iz drugih izvora financiranja (Ministarstva, OBŽ, Ured za udruge i sl.) kako bi se identificiralo natječaje koji su interesantni za LAG te predložilo podnošenje projektnih prijava na iste.

LAG sajmovi 2024. godine

Nastavljajući inicijativu organiziranja LAG sajmova i u 2024. godini, a sve u svrhu razvijanja umrežavanja i suradnje te doprinosa uključivanju lokalnih OPG-a u manifestacije na našem području, LAG je u navedenoj godini, zajedno sa svojim članovima sudjelovao na 10 sajmova/manifestacija. (CAC, Međunarodna izložba Oldtimer, 4. Slavonska gljivarijada, Advent u Satnici Đakovačkoj, Đakovački vezovi, Motocross Viškovci, Festival kulena, Ovčara, Gospić, Sv. Petar u šumi)

Radionica izrade uskrasnih ukrasa

U organizaciji LAG-a Strossmayer, dana 11. ožujka 2024. godine, u prostorijama DVD-a Đakovo je održana radionica izrade uskrasnih ukrasa u suradnji s udrugom "Zlatne Ruke Đakovštine".

Slavonska gljivarijada

LAG je organizirao i uspješno proveo 4. Slavonsku gljivarijadu što doprinosi promociji LAG područja. Slavonska gljivarijada je imala iznimnu posjećenost te su sudionici iskazali oduševljenje s održanom manifestacijom. U provedbu Slavonske gljivarijade, LAG je uključio

niz udruga, lovačka društva, Hrvatske i Sunčane šume te niz OPG-a koji su izlagali u okviru manifestacije.

Europski tjedan regija i gradova

Radionica pod nazivom "Poticanje osnaživanja zajednice: Ključna uloga lokalnih akcijskih grupa" održana je 7.10.2024. godine u Bruxellesu gdje je LAG Strossmayer predstavljen s promotivnim videom. Zaposlenice su sudjelovale online u prijavi i pripremi samog predstavljanja. Predstavljene su najbolje prakse i priče o uspjesima LAG-ova iz različitih regija te način na koji LAG-ovi osnažuju pametni i održivi rast, kako uključuju mlade i osnažuju zajednicu.

Radionica izrade božićnih ukrasa

10. prosinca 2024. godine LAG „Strossmayer“ održao je radionicu za sve uzraste na temu izrade božićnih ukrasa i izrade dekupaž tehnike. Radionicu je vodila udruga "Zlatne ruke Đakovštine" te je svojim radovima prikazala način izrade prigodnih ukrasa za nadolazeće blagdane.

Animacija lokalnih dionika i vidljivost LAG-a

Redovna objava informacija o aktualnim natjecajima, informacijama i slično na web te Facebook stranici LAG-a kako bi se informirao što veći broj lokalnih dionika. Organiziranje i objavljivanje informacija o radu i aktivnostima LAG-a putem medija te web i Facebook stranice LAG-a. Ured LAG-a je bio u komunikaciji sa velikim brojem lokalnih dionika kako bi se pratile potrebe područja i kako bi se potencijalni prijavitelji animirali i informirali za LAG natječaje u LRS. Osobnim kontaktima sa dionicima s područja LAG-a nastojalo se pridonijeti informiranju o LAG-u, animirati ih, doprinijeti ruralnom razvoju te time pridonijeti ciljevima LAG-a. Ured LAG-a je poduzimao ove aktivnosti kako bi pridonio općem razvoju na području LAG-a te promicao LEADER pristup.

Ured LAG-a „Strossmayer“ je u okviru svog djelokruga aktivno pridonosio jačanju prepoznatljivosti kako područja LAG-a tako i svih njegovih razvojnih dionika, ali i LAG-a kao potporne organizacije u razvoju ruralnog područja LAG-a „Strossmayer“.

„Raznolikost nas povezuje, LAG-ovi nas inspiriraju“

LAG Strossmayer sudjelovao je u informativnoj kampanji Nacionalne mreže Zajedničke poljoprivredne politike i Ministarstva poljoprivrede zajedno sa ostalim LAG-ovima Hrvatske pod nazivom „Raznolikost nas povezuje, LAG-ovi nas inspiriraju“. U kampanji su predstavljeni LAG-ovi Hrvatske na način da je svaki LAG predstavljen sa svojim radom i najvažnijim dijelovima LRS, natjecajima te kratkim opisima svakog pojedinog natječaja te raspoloživim sredstvima.

Članstvo LAG-a

Na kraju 2024. godine LAG je brojao 43 člana koji su osiguravali potrebnu sektorsku zastupljenost.

Koordinacija – Leader mreža Hrvatske (LMH)

Ured LAG-a je redovno sudjelovao u koordinacijama Leader mreže hrvatske (LMH) vezano uz razna javna savjetovanja te zajedničke prijedloge Leader mreže prema nadležnim tijelima. Predložena savjetovanja relevantna za lokalne dionike su prosljeđivana i lokalnim dionicima kako bi se isti potakli na sudjelovanje i utjecali na donošenje dokumenata i politika.

Članstvo u mrežama

LAG je LEADER mreže Hrvatske (LMH) te posredno preko nacionalnih mreža i Europske LEADER mreže ELARD.

Umrežavanje s drugim LAG-ovima

Sudjelovanjem na radionicama, seminarima, u radu mreža LAG-ova i sličnim događanjima potaklo se daljnje umrežavanje s drugim LAG-ovima te dionicima ruralnog razvoja, potakla razmjena iskustava i primjera dobre prakse te daljnje razvijanje umrežavanja i potencijale suradnje. Ujedno se time pridonosi i vidljivosti našeg LAG-a. LAG redovno održava komunikaciju sa kolegama iz drugih LAG-ova radi što boljeg umrežavanja te što bolje suradnje s drugim LAG-ovima.

Suradnja s Osječko-baranjskom županijom

Ured LAG-a „Strossmayer“ aktivno sudjeluje u umrežavanju i suradnji na području Osječko-baranjske županije. Nastavljena je odlična suradnja s Upravnim odjelima OBŽ te provođenje aktivnosti suradnje. Osječko-baranjska županija je potvrdila da će se i dalje nastaviti suradnja po pitanju sufinanciranja provedbe Intervencije 77.06. LAG-a.

Partnersko vijeće OBŽ

LAG, kao član Partnerskog vijeća OBŽ, redovno je sudjelovao na svim sastancima koji su se održali u 2024. godini.

Sudjelovanje na radionicama namijenjenih LAG-ovima

„LEADER operativna pravila unutar intervencije 77.06.“

Zaposlenice LAG-a sudjelovale su na radionici u organizaciji Ministarstva poljoprivrede i Nacionalne ruralne mreže u suradnji s LEADER mrežom Hrvatske, Hrvatskom mrežom za ruralni razvoj i Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. Radionica se održala od 6.-8. ožujka 2024. godine u Velikoj Kopanici.

"Provedba LRS LAG u SP ZPP 2023.-2027."

U organizaciji APPRRR-a održana je radionica za LAG-ove na temu edukacije LAG-ova o provedbi LRS za 2023.-2027. Radionica se održala 06. lipnja 2024. godine u prostorijama APPRRR-a u Zagrebu.

„LAG natječaji za provedbu LRS 2023.-2027"

U organizaciji Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i Nacionalna mreža ZPP-a u suradnji s Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju održana je radionica za LAG-ove 11. srpnja 2024. godine u Kino dvorani MP u Zagrebu.

Online sudjelovanje na radionici " „Odabir i provedba projekata na LAG natječajima za provedbu LRS 2023.-2027.“"

Od 11.-13. studenog 2024. godine održana je radionica u organizaciji Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i Nacionalne mreže ZPP u suradnji s LEADER mrežom Hrvatske, Hrvatskom mrežom za ruralni razvoj i Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u Šibeniku. Zaposlenice su na ovoj radionici sudjelovale online.

8. PROJEKTI FINANCIRANI IZ DRUGIH IZVORA FINANCIRANJA I PARTNERSTVA NA PROJEKTIMA- LAG „STROSSMAYER“

PROJEKTI U 2024. godina

"Upoznaj rad EU"

Odlukom Ministarstva vanjskih i europskih poslova Republike Hrvatske, br.521-S-02-24-2 od 12. veljače 2024. godine LAG-u "Strossmayer" dodijeljena su financijska sredstva temeljem raspisanog Javnog natječaja o području Informiranja o EU u 2024. godini u iznosu od 3.887, 54 eura. Projektne aktivnosti odnosile su se na održavanje dvije edukativno-debatne radionice koje će biti bazirane prvenstveno na informiranosti mladih o načinu funkcioniranja Europske unije, zatim njezinih institucija s naglaskom na Europski parlament te informiranje građana o njihovim pravima i vrijednostima koje ta prava nose sa sobom.

"Sreća je u malim stvarima" – donacija JANAF-a

U 2024. godini, kroz projekt koji je započeo 2023. godine, Udruzi "Neven" u Đakovu iz projekta "Sreća je u malim stvarima" dodijeljena je oprema za opremanje senzornih soba. Oprema uključuje balansnu drvenu ploču, maštovite ploče s čavlicima, svjetleće taburee, projektore i vreće za sjedenje. Opremanjem senzorne sobe korisnicima udruge "Neven" omogućiti će se ostvarenje glavnog cilja projekta, a to je unapređenje kvalitete života djece s invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju, odnosno prilagodba i uviđanje njihovih potreba.

"Stop, priprema, kreni"

LAG-u "Strossmayer" kroz donaciju HEP-a odobrena su sredstva za opremanje poligona za djecu. Uređenjem prometnog poligona kroz ovaj projekt djeca će kroz igru i praktične demonstracije ponašanja u prometu učiti i stjecati znanja koja će doprinositi njihovoj sigurnosti u prometu. Prikazom poligona s prometnim znakovima, semaforima, pješačkim prijelazima te načinom poštivanja prometnih znakova razvijat će se koordinacija pokreta i orijentacija u prometu. Općina Satnica Đakovačka će izvršiti pripremu terena od 100 m², odnosno obaviti će asfaltiranje dijela potrebnog za navedeni poligon. Prilikom završetka opremanja poligona i potrebnog uređenja organizirat će se prijevoz djece iz obližnja tri vrtića kako bi posjetili novonastali poligon te poslušali edukativno predavanje policijskog službenika o pravilnom ponašanju u prometu. Nakon edukativnog programa djeca će imati priliku isprobati navedeni poligon i odmah pokazati usvojena znanja. Prilikom aktivnosti djeci će biti podijeljene bojanke na temu sigurnosti u prometu i bojice. Kroz projekt će se financirati nabavka prometnih znakova, semafora, prijevoznih sredstava te zaštitne opreme i zaštitno spremište s ključem zbog očuvanja opreme projekta. Vidljivost i promidžba projekta biti će prikazana kroz podjelu majica s tiskom te bojanke i bojica, ruksaka, plakata i bočica za vodu. Poligon će se nalaziti na području općine Satnica Đakovačka.

PRIJAVLJENI PROJEKTI 2024. godina

"Starim sretno"

Projekt se odnosi na unapređenje kvalitete života starijih osoba. Očekujemo odgovor na Prigovor. Projekti prijedlog ostvario je 83,2% bodova, od čega najmanje za prednost u financiranju sa 1100 bodova od mogućih 1500. Prema traženom, sve prednosti u financiranju su potkrijepljene traženim dokumentima te smo na temelju toga uložili Prigovor.

"Inovacije u poljoprivredi"

Projekt se odnosi na promicanje poljoprivrede te poljoprivrednom sektoru omogućiti pravovremene informacije koje im mogu pomoći u njihovom poslovanju. Sam cilj projekta je educiraniji poljoprivredni i ruralni sektor koji se odnosi na inovacije u poljoprivredi, podizanje javne svijesti o važnosti inovacija u poljoprivredi te njenom utjecaju na razvitak ruralnog prostora.

"Informiranje o EU"

Projekt prijavljen i završen u 2024. godini

"Svjetlo na zajedničkom putu"

Projekt prijavljen i završen u 2024. godini.

9. PROMJENE PREDSJEDNIKA LAG-a

Dana 10. srpnja 2024. godine na Izornoj Skupštini LAG-a za novog predsjednika, umjesto dosadašnje Predsjednice Božane Rogalo, izabran je Vladimir Ćorić koji je tu dužnost obnašao do 12.12.2024. godine. Nakon njega, ulogu predsjednika preuzeo je Grga Lončarević.

10. FINACIJSKO POSLOVANJE LAG-A "STROSSMAYER" U 2024. GODINI

Početno stanje 01.01.2024. godine odnosno ukupni iznos sredstava vidljiv po žiro-računima LAG-a „Strossmayer“ je 57.297,15 EUR. Dana 06.03.2024. godine obavljeno je zatvaranje podračuna LAG-a HR67 2407 0001 5000 1257 0, a dana 07.03.2024. obavljeno je zatvaranje podračuna LAG-a HR79 2407 0001 5000 1099 6. Podračuni su bili otvoreni radi provedbe projekata, a nakon njihovog završetka obavljen je prijenos preostalih sredstava na glavni račun LAG-, te su zatvoreni. LAG „Strossmayer“ s datumom 31.12.2024. godine ima otvoren jedan poslovni računa u OTP banci, a završno stanje je 66.167,53 EUR. Utvrđeno je da su ukupni prihodi u 2024. godini bili 105.688,14 EUR, a rashodi 96.716,36 EUR. Razlika između prihoda i rashoda upisana je u preneseni višak prihoda. LAG „Strossmayer“ predao je sva potrebna financijska i druga izvješća. Članovi LAG-a „Strossmayer“ izvršili su uplatu članarine za 2024. godinu u ukupnom iznosu od 14.134,00 EUR, a oni koji nisu izvršili uplatu obavljenom revizijom na temelju čl. 17. Statuta LAG-a „Strossmayer“ isključeni su iz članstva LAG-a.

URBROJ: 01-2025-78

U Đakovu, 23. lipnja 2025. godine

Predsjednik LAG-a "Strossmayer

Grga Lončarević

